ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
MARCIUS MACHADO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

INDICAÇÃO

Sugere ao Governador do Estado e, por
meio deste, ao Secretário de Estado da
Segurança Pública e ao Delegado-Geral da
Polícia Civil de Santa Catarina a aquisição
de três capotas em fibra para equipar
viaturas do tipo camionete, a serem
utilizadas no transporte de cães, em
execução de atividades de Polícia
Judiciária, conforme Resolução nº
006/GAB/DGPC/PCSC/2021.

O Deputado/A Deputada que esta subscreve, com amparo no

art. 205 do Regimento Interno, e considerando que:

- há necessidade da aquisição de três capotas em fibra com

entrada de ar, ventilador e exaustor para equipar viaturas do tipo camionete, utilizadas
para o transporte de cães, em execução de atividades de Polícia Judiciária, conforme
Resolução nº 006/GAB/DGPC/PCSC/2021;

- a referida solicitação é de interesse público, uma vez que

favorece a repressão qualificada de delitos, tráfico de drogas, porte, posse e comércio
clandestino de armas de fogo, bem como a localização e captura de criminosos. O
emprego de cães de detecção representa um incremento significativo na identificação e
localização de materialidade delitiva dos crimes, tendo por resultado melhorias na
segurança pública do Estado e do país, um benefício que atinge todos os cidadãos, de
maneira indistinta; e

- tal aquisição é necessária à Coordenadoria de Operações

Policiais com Cães (COPC), unidade especializada da Polícia Civil de Santa Catarina
responsável por coordenar administrativa e operacionalmente 14 (quatorze) Núcleos de
Operações com Cães (NOCs), com profissionais e semoventes treinados para busca
de drogas, armas em qualquer tipo de ambiente e captura de criminosos,

requer seja encaminhada ao Governador do Estado e, por meio deste, Secretário de
Estado da Segurança Pública e ao Delegado-Geral da Polícia Civil de Santa Catarina, a
seguinte Indicação:

"A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

encaminha proposição do Deputado Marcius Machado, que sugere a Vossa
Excelência a aquisição de três capotas em fibra para equipar viaturas do tipo
camionete, a serem utilizadas no transporte de cães, em execução de atividades
de Polícia Judiciária, conforme Resolução nº 006/GAB/DGPC/PCSC/2021.
Atenciosamente, Deputado Mauro De Nadal - Presidente"

Sala das Sessões,

Deputado Marcius Machado

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Marcius da Silva
Machado, em 21/06/2023, às 14:43.